daripada 'Ali ibn Yazid bahawa Tha'labah berkata: Ya Rasulullah! Berdoalah supaya Allah murahkan rezeki kepadaku. Lalu Nabi SAW menjawab: 'Harta sedikit yang engkau syukuri lebih baik daripada harta yang banyak tetapi engkau tidak mampu untuk mensyukurinya.' (Al-Baghawiy 1421H/2000M 1: 419). Al-Tabraniy menjelaskan bahawa Tha'labah ibn Hatib adalah seorang Ansar dan turut serta dalam perang Badar (Al-Tabraniy 1404H/1983M. 2: 82).

Ibn Hazm menjelaskan bahawa Tha'labah adalah daripada kalangan Bani Umayyah ibn Zaid dan turut serta dalam perang Badar (Ibn Hazm 1424H/2003M. 2: 334). Ibn al-Athir menyebut: Tha'labah ibn Hatib ibn 'Amr ibn 'Ubaid ibn Umayyah ibn Zaid adalah seorang Ansar dan berketurunan Aus dan turut serta dalam perang Badar (Ibn al-Athir T.th. 1: 284-285).

Ma°an meriwayatkannya secara tunggal daripada °Ali bin Yazid, maka hadis ini terlalu mungkar kerana penunggalan daripada perawi-perawi tersebut tidak diterima (°Addab Mahmud 1406h/1986m. 73).

Ahmad Shakir berkata: Hadis ini terlalu *da°if*, tidak ada riwayat lain yang menyokongnya, sebahagian perawinya pula ada yang terlalu *da°if* (Al-Tabariy 1405H/1984M. 6: 427).

Riwayat Ketiga:

حدثنا ابن حميد قال حدثنا سلمة عن ابن اسحاق عن عمرو بن عبيد عن الحسن: ومنهم من عاهد الله لئن آتانا من فضله.... الآية, وكان الذي عاهد الله منهم: ثعلبة بن حاطب, ومعتب بن قشير وهما من بني عمرو بن عوف

Maksudnya: Daripada al-Hasan; firman Allah *ومنهم من عاهد الله لئن آتانا من فضله... الآية*. Antara mereka yang berjanji dengan Allah SWT ialah Tha°labah bin Hatib dan Mu°attab bin Qushair. Kedua-duanya adalah daripada Bani °Amr bin °Auf (Al-Tabariy 1405H/1984M. 6: 427).

Hadis ini diriwayatkan daripada jalur Ibn Humayd bin Hayyan daripada Salamah bin al-Fadl daripada Muhammad bin Ishaq daripada Amr bin Ubaid. Kedudukan mereka menurut penilaian ulama *al-Jarh wa al-Ta°dil* adalah seperti berikut:

1. Ibn Humayd: Nama beliau Muhammad bin Humayd bin Hayyan-Abu °Abdullah- al-Razi al-Hafiz (Al-°Uqaili 1404H. 4: 61).
- a. al-Bukhariy mengatakan Ibn Humayd adalah perawi yang dipertikaikan. Abu Zar°ah tidak akan meriwayatkan hadis daripada Ibn Humayd (Al-°Uqaili 1404H. 4: 61).
2. °Amr bin °Ubaid bin Bab Abu °Uthman al-Basriy al-Mu°taziliy al-Qadariy (Al-Dhahabi 1419H/1998M. 1: 172; Al-Dhahabi t.th. 3: 469).
- a. Yahya Ibn Ma°in berkata: Tidak dicatat hadisnya.
- b. al-Nasai berkata: Hadisnya ditinggalkan.
- c. Al-Daraqutni berkata: *Da°if*.
- d. Ibn Hajar berkata: Beliau mengajak manusia kepada bid°ahnya dan mendapat tohmahan daripada jamaah ulama (Al-Dhahabi t.th.

6. Ibn Hajar al-Asqalaniy dalam *Takhrij Ahadis al-Kashshaf* (Al-Asqalaniy t.th, 2: 279).
7. Al-Hafiz al-Suyuti dalam kitab *Lubab al-Nuqul* (Al-Sayuti t.th, 115).
8. Al-Muhaddith Ahmad Muhammad Shakir dalam *ta'liqnya* terhadap *Tafsir al-Tabariy* (Al-Tabariy 1420H/2000M, 14: 371).
9. Al-Shaikh al-Muhaddith Muhammad Nasir al-Din al-Albaniy dalam *Silsilah Ahadis al-Da'ifah wa al-Maudu'ah* (Al-Albaniy 1422H/2001m, 9: 78-81).
10. Isam bin Abd al-Muhsin al-Hamid dan Kamal Basyuniy Zaghlul dalam *ta'liq* mereka terhadap *Asbab Nuzul al-Qur'an al-Wahidiy al-Naisaburiy* (Al-Hamid 1412H/1992M, 252; Kamal Basyuniy Zaghlul 1411H, 257).
11. Abd al-Rahman bin Ma'la al-Luwaihiq dalam *ta'liqnya* terhadap *Tafsir Taisir al-Karim al-Rahman fi Tafsir al-Kalam al-Mannan* oleh Abd al-Rahman al-Sa'diy (Abd al-Rahman al-Luwaihiq 1420H/2000M, 1: 345).

12. Mustafa Wahbah al-Zuhailiy dalam kitabnya *al-Tafsir al-Wasit* (Al-Zuhailiy, 1422H, 1: 891).
13. Al-Qurtubiy dalam Tafsirnya *al-Jami' li Ahkam al-Qur'an*. Setelah menyebut riwayat tersebut beliau mengkritik: Tha'labah ialah seorang sahabat yang pernah ikut serta dalam perang Badar dan merupakan seorang Ansar, keimanannya disaksikan oleh Allah dan Rasulnya. Oleh itu apa yang diriwayatkan berkaitan dengan Tha'labah adalah tidak sahih (Al-Qurtubiy 1408H/1988M, 4: 133).
14. Al-Shaikh Rashid Rida telah menyebut riwayat Tha'labah dalam tafsirnya secara lengkap. Lalu beliau mengkritik dengan berkata: Terdapat beberapa persoalan dalam hadis ini tentang sebab turun ayat (iaitu ayat 75 Surah al-Taubah) persoalan juga timbul apabila taubat Tha'labah tidak diterima.

Ini merupakan sesuatu yang tiada bandingan di dalam Islam (Muhammad Rashid bin Ali Rida 1990 10: 484).
15. Al-Hafiz Ibn Kathir telah meriwayatkan kisah Tha'labah seperti lafaz yang diriwayatkan al-Imam al-Tabraniy tanpa membuat sebarang ulasan (Ibn Kathir 1408H/1988M, 2: 357-358). Nasir al-Din al-Albaniy berkata: Hadis Tha'labah ini telah diserapkan oleh Ibn Kathir ke dalam Tafsirnya tanpa membuat ulasan. Namun beliau meriwayatkan hadis ini dengan sanad yang lengkap daripada Ma'an bin Rifa'ah. Ini adalah sebagai isyarat bahawa hadis ini *ma'lul*. Muhammad 'Ali al-Sabuniy seolah-olah terperangkap dengan sikap Ibn Kathir ini. Beliau telah *mentashihkan* riwayat Tha'labah ini dalam kitabnya *Mukhtasar Tafsir Ibn Kathir* kerana menyangka bahawa Ibn Kathir juga menghukum hadis ini sebagai Sahih (Al-Albaniy 1422H/2001, 9: 81).

Ketiga: Kecelaruhan riwayat tentang sebab turun ayat 75 Surah al-Taubah.

Terdapat kecelaruhan (اضطراب) tentang sebab turun ayat 75 surah al-Taubah ini. Sebahagian riwayat mengatakan ayat ini diturunkan kepada Tha'labah bin Hatib. Ada juga yang mengatakan ayat ini diturunkan kepada Hatib bin Abi Balta'ah. Riwayat yang lain pula mengatakan ayat ini diturunkan kepada tiga lelaki *Munafiq* iaitu; Nabtal bin al-Harith, Jadd bin Qais dan Mu'attib bin Qushair (Al-Qurtubiy 1408H/1988M, 4:133). Kesemua riwayat-riwayat tersebut adalah *Da'if* dan tidak boleh dijadikan hujah ('Addab Mahmud al-Hamsh 1406H/1986M, 85).

## KESIMPULAN

Al-Imam Muslim berkata di dalam Muqadimah kitab Sahihnya: "Ketahuilah! Mudah-mudahan kamu diberi taufiq oleh Allah. Sesungguhnya setiap Muslim berkewajipan mengetahui perbezaan antara riwayat-riwayat yang Sahih dan *Da'if*, dan perawi-perawi yang *Thiqah* dan yang ditohmah.